
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60 DEL 01/02/2019

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA – RISORSE UMANE

SERVIZIO RAGIONERIA

ATTO N. F/ 8 DEL 01/02/2019

OGGETTO: Servizio di abbonamento alla piattaforma on line per la gestione del debito insito e Assistenza

tecnico-finanziaria - Affidamento sul Mepa Consip S.p.A alla Società Finance Active Italia

s.r.l.  di  Milano  -  Impegno  di  spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
Che il Settore Amministrazione Finanziaria e Patrimonio si occupa, tra l’altro, della gestione

e dell’analisi del portafoglio di debito provinciale, al fine di adattare le scelte di finanziamento ai
propri fabbisogni, nonché di monitorare il livello di rischio finanziario e le opportunità di gestione
del debito, anche in considerazione del fatto che occorre ottemperare alle disposizioni di legge e
normative in materia di riduzione del debito degli Enti Locali;

Che risulta indispensabile per il personale addetto al sopra citato servizio al fine di poter
monitorare e aggiornare in tempo reale il proprio portafoglio di debito, valutare in autonomia le
offerte bancarie, avere accesso ai dati accesso ai dati del mercato monetario per poter acquisire
informazioni,  nonché  disporre  degli  strumenti  necessari  per  procedere  alla  rinegoziazione  del
debito,  debito  sia  per  quanto  riguarda  i  prestiti  in  essere  con  CDP  sia  per  quanto  riguarda
l’indebitamento contratto con altri Istituti di Credito;

Che  si  ritiene  necessario  controllare  e  monitorare  la  situazione  debitoria  dell’Ente,  con
un’analisi  approfondita  del  debito  dell’ente,  attualmente  articolato  su  oltre  400  linee  di
finanziamento, con particolare riferimento alle operazioni di rinegoziazione del debito;

Che  la  gestione  e  ristrutturazione  del  debito  riveste  in  questo  momento  eccezionale
importanza,  sia  per  poter  liberare  spesa  corrente,  sia  per  operare  le  scelte  migliori  al  fine  di
ottemperare  al  disposto  dell’art.  56  bis  comma  11  del  dl  21  giugno  2013,  n.69,  così  come
modificato dall’art.7 comma 5 del DL 78/2015;

Che si ritiene opportuno analizzare e monitorare con particolare attenzione il contratto swap in
essere, anche al fine di recuperare parte costi già sostenuti

Ritenuto pertanto necessario,  in considerazione  della  complessità  delle  analisi  richieste  per
effettuare  le  scelte  più  corrette  sotto  il  profilo  economico-finanziario,  avvalersi  di  appositi

  1



software, anche disponibili su piattaforme on-line, sviluppati da soggetti in grado di fornire anche
la formazione e il servizio di assistenza tecnica; 

Dato  atto  che  tale  servizio  non  può  essere  sviluppato  con  risorse  tecniche  e  umane
dell’amministrazione;

Rilevato di dover procedere ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, all’affidamento del
servizio di abbonamento alla piattaforma on line per la gestione del debito  insito  e assistenza
tecnico – finanziaria;

Considerato che l’art.  36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, disciplinando lavori,  servizi e
forniture sotto soglia,  consente alle  stazioni appaltanti  modalità di procedura più snelle,  ed in
particolare al comma 2, lettera a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi tra le
quali può rientrare quella in argomento di importo inferiore a quarantamila euro;

Dato atto che, l’importo stimato per l’affidamento del servizio di che trattasi è inferiore ad
Euro 40.000 (euro quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a)
del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  consente  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

Visti:

- il  catalogo delle  offerte  MEPA Consip S.p.A.  “Prodotti  e  servizi  per  l’informatica  e  le
telecomunicazioni” COD. FA 0026 nome commerciale “insito” pubblicata il 17/12/2018
per il servizio di abbonamento alla piattaforma on line per la gestione del debito  insito  e
assistenza tecnico - finanziaria, dal quale risulta che la migliore offerta tecnico-economica
risulta essere quella della Società Finance Active Italia s.r.l con sede legale in Milano – Via
Gonzaga, 7; 

- l’offerta  economica  del  17/12/2018  praticata  dalla  suddetta  Società  per  il  servizio  di
abbonamento alla piattaforma on line per la gestione del debito insito e assistenza tecnico -
finanziaria  - dell’importo di Euro 3.100,00= oltre IVA (22%);

Ritenuto:

-   pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta pubblicata a
catalogo MEPA sia in termini economici che qualitativi, della Società Finance Active s.r.l 
con sede legale in Milano – Via Gonzaga, 7 CF e P.IVA 06409360960, la più conveniente 
sul  medesimo  catalogo,  procedere  all’affidamento  alla  succitata  Società  il  servizio  di  
abbonamento alla piattaforma on line per la gestione del debito insito e assistenza tecnico – 
finanziaria per la spesa di Euro 3.100,00= oltre IVA (22%);

Evidenziato che:

- la  Società  Finance  Active  di  Milano,  in  quanto  iscritta  come  operatore  economico  al
MEPA, è  in  regola  con  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  non si  trova  nelle
condizione di esclusione di partecipazione alla  procedura negoziata  di cui all’art.  80 del
D.Lgs. 50/2016, nonché con il possesso degli  ulteriori  requisiti di capacità professionale ed
economico- finanziaria richiesti dal bando come risulta dai documenti agli atti di Consip
S.p.A.;

- il legale rappresentante della Società Finance Active di Milano, Dott. Roberto Perdomi, ha 
trasmesso la dichiarazione sostitutiva resa ai  sensi di cui all’art.  80 del d.lgs 50/2016 e

s.m.i;

  2



- il medesimo legale rappresentante della Società Finance Active ha trasmesso il patto di  
integrità ai fini dell’anticorruzione;

- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto 
contrattuale mediante sistema commerciale;

- il  pagamento  del  servizio  avverrà  successivamente  ad  emissione  di  regolare  fattura  
elettronica a 30 giorni data ricevimento fattura;

Accertato che la Società Finance Active di Milano, è in regola con gli adempimenti circa la
regolarità  contributiva ai  sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito  in legge n.  266 del
22/11/2002 come risulta dal documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS, in
data 24/10/2018, della durata di giorni 120 (scadenza 21/02/2019) agli atti dello scrivente ufficio;

Visto il CIG:Z32269F953;

Visto che il presente provvedimento non necessita di CUP;

Dato atto che la spesa di cui sopra rientra nei limiti di cui all’art. 163 del TUEL;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  al  relativo  impegno  della  spese  di  complessivi
€.3.782,00 come segue: missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del
PEG 2018/2020 annualità 2019 in esercizio provvisorio;

  Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs.
267/2000;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L.  78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

Dato altresì atto che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. n. 33 /2013 e s.m.i.;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
 il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  103 in  data  16.10.2018 con il  quale  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
 il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  7  dicembre  2018  con  il  quale  il  termine  per

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
 il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con d.lgs.  n.  267 del

18.08.2000 e s.m.i.;
 Visti gli artt. da 1 a 18 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 recante  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e

s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e

s.m.i.;

  3



 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione  di  G.P.  n.  54  del  09.03.2011  e  s.m.i.  nonché  il  Regolamento  sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.
191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa specificati, ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettera  a) del D.Lgs.  n. 50 del 18 aprile  2016 con formalizzazione del rapporto contrattuale
mediante  sistema commerciale,  il  servizio  di  “Abbonamento  alla  piattaforma on line  per  la
gestione  del  debito  Insito  e  Servizio  di  Assistenza  tecnico-finanziaria”
sul MEPA Consip S.p.A. alla  Società Finance Active s.r.l con sede legale in Milano – Via
Gonzaga, 7 CF e P.IVA 06409360960  per l’importo di Euro 3.100,00= oltre IVA (22%), sulla
base dell’offerta pubblicata a catalogo MEPA del 17/12/2018;

2. DI  IMPEGNARE,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  specificati,  la  somma  di  complessivi
€.3.782,00 IVA compresa alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap.
7011 del PEG 2018/2020 annualità 2019 in esercizio provvisorio;

3. DI DARE ATTO:
-  che la  Società  Finance Active di  Milano,  in  quanto iscritta  come operatore  economico al
MEPA,  è  in  regola  con  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  non  si  trova  nelle
condizione di esclusione di partecipazione alla procedura negoziata di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, nonché con il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-
finanziaria richiesti dal bando come risulta dai documenti agli atti di Consip S.p.A.
- che il legale rappresentante della Società Finance Active, Perdomi Roberto, ha comunicato il
conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, cod. IBAN n. IT 03 Q 02008 01603 000500071452;
- che il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto
contrattuale mediante sistema commerciale;

4. DI  PROVVEDERE al  pagamento  della  somma  dovuta  dietro  presentazione  di  regolare
fattura elettronica con le modalità previste dal vigente Regolamento di Contabilità, corredata del
Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità.

  

IL DIRIGENTE 

(Dott. Luigi MATTIOLI)

4


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA – RISORSE UMANE
	SERVIZIO RAGIONERIA

